



Kalankasvattajaliitto selvittää ASC lohikriteerien soveltuvuuden kirjolohen kasvatukseen

Kuluttajat, kaupat ja ennen kaikkea vientimarkkinat suosivat sertifioituja tuotteita. Yksi vastuullisuuden, kestävyuden ja ympäristöystävällisyyden varmistamiseksi luotu standardi on Aquaculture Stewardship Council eli ASC-merkki. Sertifiointin puuttuminen kalatuotteista saattaa vaikeuttaa vientimarkkinoille pääsyä. Suomessa ei toistaiseksi ole järjestelmää asc-sertifiointia varten, sillä kirjolohelle ei ole valmiita kriteereitä. Liiton vetämä hanke mahdollistaa sen, että tulevaisuudessa yrityksillä on mahdollisuus hakea asc-sertifikaattia kirjolohelle, mikäli haluavat.

Hanke on Euroopan meri- ja kalatalousrahaston Suomen toimintaohjelman 2014-2020 rahoittama. Tavoitteena on luoda kirjolohelle Suomen kasvuoloihin soveltuva kasvatustandardi. Norjassa käytetään lohienkasvatukseen Salmon Standardia, jota voidaan soveltaa kirjolohelle murtovedessä. Sertifiointi työ toteutetaan kahdessa osassa, josta ensimmäinen osa, ryhmäsertifiointi, toteutettiin kesällä 2016. Toinen osa, kriteereiden valmistelu, aloitettiin tammikuussa 2017.

Ryhmäsertifiointin pilottiprojektin toteutti iktyonomi AMK Pia Lindberg-Lumme. Projektissa selvitettiin, voidaanko suomalaisia merikasvatustiloja sertifioida yhdessä, jolloin sertifiointiin vaadittavat vuosittaiset audiotintikulut voitaisiin jakaa useamman yrityksen kesken. Pilottiprojektin aikana selvitettiin myös, voiko lohistandardin kriteereitä soveltaa Suomen kirjolohen kasvatukseen sekä mitä muutoksia se vaatisi. Testaus ja auditointi toteutettiin kahdessa kalanviljely-yrityksessä Lännepuolen Lohi Oy:ssä ja Taimen Oy:ssä. Auditoinnin suoritti Max Goulden MacAlister, Elliott&Partners Ltd konsultointiyrityksestä.

Ryhmäsertifiointin loppuraportista selvisi, että arviointikriteereissä oli useita kohtia, joita tulisi muuttaa maakohtaisesti sovellettaviksi, jotta sertifiointi olisi mahdollista. Ryhmäsertifiointin suurin haaste on ”areal base management” mikä velvoittaa yrityksiä ryhmittymään ja nimittämään yhteisen vastuuhenkilön, joka valvoo standardin noudattamista.

Varsinaisen kriteereiden soveltuvuusvalmistelun eli esiselvityshankkeen toteuttaa FM kalabiologi Riitta Myyrä Kalavesi Konsultit Oy:stä. Tarkoitus on selvittää Salmon kriteereiden yksityiskohtainen soveltuvuus kirjolohelle, niiden muutostarve ja neuvotella maakohtaisesta soveltamisesta hyödyntäen ryhmäsertifiointin tuloksia.

Kirjoittaja Anu-Maria Sandelin

